
COMUNE DI DRAPIA 
(Provincia di Vibo Valentia) 

SERVIZIO TECNICO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO n. 101 del 17/04/2019 

OGGETTO: Impegno spesa per interventi di manutenzione alla rete idrica e acque bianche. Affidamento 

lavori in economia alla ditta Rombolà srl di Brattirò di Drapia (VV). CIG. Z9E280FBAD 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Premesso che, in relazione al disposto  degli art. 50 e n. 109 del D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i., il Sindaco, con decreto n. 

12 del 31/12/2018, conferiva al sottoscritto, le funzioni di responsabile del servizio tecnico cui affidare la responsabilità 

della gestione unitamente al potere di adottare gli atti ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 ; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9, del 30/03/2019, immediatamente esecutiva, ad oggetto: 

approvazione bilancio di previsione finanziario 2019-2021, nella quale sono state previste le risorse di competenza del 

servizio tecnico ; 

Visto l’art. 183 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, che regola la fase gestionale della spesa relativamente agli impegni; 

Vista la legge 7.8.1990, n. 241; 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visti lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia; 

Considerato, che a seguito di sopralluogo tecnico: 

• si rende necessario intervenire per il ripristino della raccolta acque bianche, con affidamento a impresa di fiducia: 

a) in loc.tà sant’Agata nella frazione Gasponi, con l’uso di escavatore e camion, con scavo con fornitura e messa in 

opera di pozzetto 80x80x80 per la raccolta acque piovane, scavo, messa in opera, rinfianco con sabbia e copertura 

in cls di tubazione DN 300 mmm per una lunghezza di 18m, ripristino manto stradale , scavo fosso di scolo lunga 

la strada provinciale per una lunghezza di 160m circa, b) in loc.tà Pità  nella Brattirò, con realizzazione di caditoia 

carrabile di 9,80 m per la raccolta delle acque piovane, compresa di grata in ferro, scavo e messa in opera e rinterro 

di tubazione DN 250mmm per una lunghezza di 45m e 2 pozzetti di ispezione 40x40x40 compresi di coperchio, a 

corpo; 

• al fine di garantire il funzionamento del servizio idrico comunale, si rende necessario procedere con urgenza e 

senza indugio ad affidare ad impresa di fiducia l’esecuzione di lavori per interventi di sistemazione condotta idrica 

con l’uso di escavatore e al bisogno anche Camion  compreso saldatura e pulizia del fosso in località Riaci di Caria, 

a corpo; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 72 del 31/10/2014, esecutiva, con la quale questo Comune ha aderito alla 

Centrale unica di committenza per l’espletamento dei procedimenti di gara per conto delle Pubbliche Amministrazioni, 

approvando, contestualmente, l’Accordo consortile ai sensi e per gli effetti degli artt. 3 e 33 del D.Lgs. 12/04/2006, n. 

163 e ss.mm.ii;  

Preso atto:  

• che l’impresa a cui questo Comune si rivolge per l’affidamento del servizio di cui trattasi risulta regolarmente 

inserita nell’elenco delle imprese accreditate delle Centrali Uniche di Committenza dell’ASMECOMM-ASMENET 

e ASMEL;  

• che la stessa ha trasmesso le offerte acquisite agli atti col prot. 415/2019, 939/2019 e 1121/2019; 

• che la ditta Rombolà srl di Brattirò, si rende disponibile ad intervenire con la massima urgenza con i propri mezzi 

ed attrezzature necessarie per l’esecuzione dei lavori, come risulta dalle offerte formulate regolarmente autorizzate 

e scontate del 10%, per un importo complessivo di € 5.715,00 oltre iva; 

• che, in data 08/11/2017 è stato stipulato il nuovo protocollo di legalità tra questo Comune e la Prefettura di Vibo 

Valentia; 

• che con nota prot. PR_VVUTG_ingresso_0056309_20181221, tramite la B.D.N.A., veniva formulata richiesta di 

informazioni antimafia all’Ufficio Territoriale del Governo di Vibo Valentia, nei confronti di Rombolà Srl; 

• che essendo decorso il termine di 30 giorni stabilito dalla normativa antimafia si può procedere all’affidamento 

delle prestazioni, sotto condizione risolutiva; 

Vista la disponibilità finanziaria; 

Vista il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Visto il Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia che prevede l’affidamento diretto dei lavori di 

importo fino a €. 40.000,00 al netto d’IVA; 

Ritenuto di dover procedere in merito; 

D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati; 

1. di impegnare, a favore della ditta Rombolà srl di Brattirò di Drapia (VV), in relazione ai motivi in premessa 

indicati, la somma corrispondente, per i lavori meglio descritti nei preventivi di spesa regolarmente autorizzati, nei 

corrispondenti interventi del bilancio 2019; 



N. 

D. 

LAVORI AFFIDATI 

DITTA DESCRIZIONE IMPORTO (€.) 

Iva compresa 

1 Rombolà S.r.l. 

Via F.lli  Rombolà 
di Brattirò di Drapia 

PI 02785200797 

ripristino della raccolta acque bianche: a) in loc.tà sant’Agata nella frazione 

Gasponi, con l’uso di escavatore e camion, con scavo con fornitura e messa in 

opera di pozzetto 80x80x80 per la raccolta acque piovane, scavo, messa in 
opera, rinfianco con sabbia e copertura in cls di tubazione DN 300 mmm per 

una lunghezza di 18m, ripristino manto stradale , scavo fosso di scolo lunga la 

strada provinciale per una lunghezza di 160m circa, b) in loc.tà Pità  nella 
Brattirò, con realizzazione di caditoia carrabile di 9,80 m per la raccolta delle 

acque piovane, compresa di grata in ferro, scavo e messa in opera e rinterro di 

tubazione DN 250mmm per una lunghezza di 45m e 2 pozzetti di ispezione 
40x40x40 compresi di coperchio, a corpo 

3.733,20 

2.305,80 

 

3 
interventi di sistemazione condotta idrica con l’uso di escavatore e al bisogno 
anche Camion  compreso saldatura e pulizia del fosso in località Riaci di Caria, 

a corpo 

933,30 

 

TOTALE COMPLESSIVO 6.972,30 

2. Di imputare la spesa di € 6.972,30,  per € 4.000,00 sul cap. 3764 Missione 9, titolo 2, programma 4 (siope 2103), 

imp. 54/2019 , per € 2.039,00 sul cap. 9554 (siope 1311) Missione  9, titolo 1, programma 4 e  per € 933,30 sul cap. 

9542 Missione 9, titolo 1, programma 4 (siope 1311) del bilancio 2019; 

3. di dare atto che il presente affidamento è sottoposto a condizione risolutiva, ai sensi e per gli effetti dell’art. 92, 

comma 3 e 4 del D.Lgs. vo 06/09/2011 n. 159 e s.m.i.. 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n.78/2009, convertito con legge n. 102/2009 (decreto anticrisi 2009), è 

stato accertato che il conseguente pagamento, relativo all’impegno di che trattasi, è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

5. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto parere di regolarità 

contabile ed il visto di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis e dell’art. 151, comma 4, del suddetto D. Lgs. 

18.8.2000, n. 267 e s.m.i.;  

6. di dare atto che, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, sarà pubblicata 

all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi e per gli adempimenti di cui al D.Lgs. n. 33/2013 

sarà inserita nell’apposita sezione  il cui link è accessibile direttamente sulla home page del sito web del Comune di 

Drapia; 

A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è l’ing. Antonino Di Carlo. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Arch. Gabriele Crisafio 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.8.2000, n. 267, si attesta la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa del presente atto e pertanto si rilascia parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica. 

 Drapia li, 17/04/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Arch. Gabriele Crisafio 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. , si esprime parere favorevole 

sulla regolarità contabile dell’atto in oggetto. 

Drapia li, 17/04/2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Rag. Giuseppina di Rosa 
 

TIMBRO 

 
TIMBRO 



VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis e dell’art. 151, comma 4, D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. , si 

appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi e capitoli sopra descritti. 

Drapia li, 17/04/2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Rag. Giuseppina Di Rosa 

 

N. DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è 

stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal ……………………………… 
al ………… 

 
TIMBRO 


